
Zpravodaj KNL

Za účasti prezidenta České republiky Petra Pavla jsme koncem dubna 2023 oficiálně zahájili výstavbu Centra urgentní medicíny. Symbolického 
aktu poklepání základního kamene se vedle hlavy státu zúčastnili generální ředitel liberecké nemocnice Richard Lukáš, hejtman Libereckého kraje 
Martin Půta, starosta města Turnov Tomáš Hocke, primátor statutárního města Liberec Jaroslav Zámečník, starosta města Frýdlant Dan Ramzer a za 
konsorcium stavebních dodavatelů Petr Syrovátko. Před samotným ceremoniálem zazpíval přítomným divákům liberecký dětský sbor Severáček. 
Po krátkých projevech a symbolickém poklepu následovaly podpisy do pamětní listiny. 

Zahájení výstavby libereckého  
Centra urgentní medicíny  
proběhlo za účasti prezidenta ČR

Po slavnostním aktu se pan prezident 
s chotí vydal do nemocniční jídelny, kde  
se konalo setkání se zaměstnanci KNL.  
Ti plně zaplnili vyhrazené prostory. Kromě 
zodpovězených dotazů je nejvíce potěšilo 
společné focení s panem prezidentem,  
na něž se stála dlouhá fronta. 

Na závěr proběhla v liberecké nemoc-
nici tisková konference na téma návštěvy 
pana prezidenta v Libereckém kraji. Tohoto 
setkání s novináři se zúčastnili také hejtman 
Libereckého kraje a generální ředitel KNL.

Nové Centrum urgentní medicíny vyroste 
na místě původní zástavby, jejíž vznik sahá 
do poloviny 19. století. V roce 1845 zde 
byl uložen tzv. závěrečný kámen budovy 
libereckého špitálu, který centrum nahradí. 
Vybrané původní prvky staré stavby budou 

zachovány a restaurovány. Jedná se napří-
klad o barevné vitráže z nemocniční kaple, 
pro něž vymyslelo architektonické studio 
umístění v nových prostorách.  

Po dokončení stavby přibudou do areálu 
nemocnice dvě budovy. Jako první bude 
zhotoven parkovací dům pro tři sta třicet 
aut s energetickým centrem pro celý areál 
nemocnice. Stěžejní stavbou pro nemocni-
ci bude samotné Centrum urgentní medicí-
ny, které bude mj. obsahovat operační sály, 
laboratoře i lůžkovou část. Budova bude 
propojena s dalšími budovami v areálu 
nemocnice. 

Investorem výstavby je Krajská nemocni-
ce Liberec a akcionáři, tedy Liberecký kraj 
a města Liberec, Turnov a Frýdlant. Cena 
stavby přesáhne tři miliardy korun.

INFORMACE	Z KRAJSKÉ	NEMOCNICE	LIBEREC,	SPECIÁLNÍ	VYDÁNÍ	–	MODERNIZACE	KNL,	VYDÁNO	16.	6.	2023

K dnešnímu dni směřovaly sna-
hy naší nemocnice prakticky po 
celou polistopadovou éru. Přišel 
moment, kdy klepeme na základní 
kámen obrovsky významného 
a užitečného díla, které se nazývá 
modernizace Krajské nemocnice 
Liberec. Jedná se o osudový záva-
zek nás všech směrem k budou-
cím generacím,“ řekl generální 
ředitel nemocnice Richard Lukáš.



Vážení přátelé, 
přibližně před 
jedenácti lety naše 
Krajská nemocnice 
Liberec dospěla do 
situace, kterou po-
pisuji jako konflikt 
obsahu a formy. 
Zjednodušeně řeče-
no nechceme dělat 
špičkovou medicínu 

v prostředí, které tomu naprosto neodpovídá. 
Našich třicet pět budov dosáhlo průměrného 
stáří sta let. Nemocnice do nich umísťuje jen 
s velkým úsilím moderní technologie. Stejně 
velké úsilí vynakládá i na zajištění důstojného 
zázemí pro práci zdravotníků a léčbu našich 
pacientů.  

V roce 2011 jsme proto začali připravovat 
projekt Centra urgentní medicíny. Po letech 
tvrdé práce, překonávání nejrůznějších pře-
kážek a navzdory všemožným nepříznivým 
okolnostem jsme letos v dubnu slavnostně 
poklepali na základní kámen nového pavilonu. 
Budovy, která je zosobněním toho, jak velký 
pokrok KNL za poslední roky učinila v množ-
ství zaměstnanců, počtu operací, vyléčených 
pacientů i příjmů od zdravotních pojišťoven, 
tedy souhrnně v rozsahu a kvalitě poskytova-
né zdravotní péče.

Jsem rád, že se slavnostního ceremoniálu 
zúčastnil prezident republiky Petr Pavel. Nejen 
stavbě, ale nám všem popřál hodně štěstí 
a úspěchů. 

Těší mě, že projekt má bezpříkladnou 
podporu našich akcionářů. Bez jejich financí 
bychom nemohli začít. Peníze naší nemocnice 
by nestačily. Věřím, že velikost firem a zku-
šenosti členů Sdružení pro nemocnici, které 
CUM staví, budou zárukou bezproblémového 
a včasného dokončení stavby. 

Pro mě osobně coby tehdejšího šéfa kole-
gia primářů, které před jedenácti lety vybu-
dování nového pavilonu iniciovalo, znamená 
zahájení stavby mimořádné zadostiučinění. 

Je to skutečný milník v historii nemocnice, 
již mám tu čest řídit. 

Vážení čtenáři, tento projekt vnímáme jako 
závazek, jehož splnění jsme dlužni mnoha 
příštím generacím pacientů i zdravotníků. 
Je to nepopiratelně výjimečný počin v tom-
to státě, přitahuje pozornost nejrůznějších 
subjektů. Tím větší je význam a důležitost jeho 
konečného úspěchu.

Přejme proto, prosím, projektu Moderniza-
ce KNL vyústění, které bude po každé stránce 
dokonalé.

Váš

Na úvod...

MUDr. Richard Lukáš, PhD.
generální ředitel KNL, a.s.

>>
> 

po
kr

ač
ov

án
í z

e 
st

r. 
1

1. vytvoření účelných a variabilních prostor pro Centrum urgentní medicíny
2. zefektivnění a integrace medicínských procesů – koncentrace pracovišť včetně  

 zobrazovacího a laboratorního komplementu
3. vytvoření podmínek pro další rozvoj super specializované péče – centrová medicína
4. zlepšení komfortu pro klienty (pacienty) i zaměstnance
5. zamezení dalším nesystémovým opatřením – improvizace
6. zahájení postupné revitalizace celého areálu

ZÁKLADNÍ CÍLE MODERNIZACE KNL 

Cílem projektu je vybudování moderního 
zdravotnického zařízení celokrajského typu, 
které v dlouhodobém horizontu zajistí rozvoj 
kvalitní medicíny pro potřeby obyvatel Libe-
reckého kraje.  Akcent je přitom kladen na 
specializovaná centra a intenzivní medicínu.

Podmínkou nového objektu je dostatečná 
variabilita pro případné budoucí potřeby 
nutných změn a úprav. Kromě prostorového 
zázemí je cílem i kvalitní a bezpečný léčebný 
proces s důrazem na jeho efektivitu a hospo-
dárnost.

Prioritou projektu je vytvoření prostor pro 
Centrum urgentní medicíny (CUM), které 
zefektivní a zkoncentruje provoz intenzivní 
péče. Součástí centra bude také zázemí pro 
klíčové laboratoře a zařízení zobrazovacích 

metod (tzv. komplementární pracoviště).
Vznik adekvátních prostorových podmínek 

pro rozvoj super specializovaných pracovišť 
KNL, jako je Kardiocentrum, Komplexní 
onkologické centrum, Traumatologicko-orto-
pedické centrum, Cerebrovaskulární centrum 
a Iktové centrum, umožní jejich budoucí 
bezproblémové reakreditace. Modernizace 
zázemí integrovaného systému urgentní 
medicíny s modernizovaným pracovištěm 
ARO přispěje k zefektivnění a systémovému 
zkvalitnění odborných i provozních čin-
ností intenzivní péče. Dojde tak k částečné 
optimalizaci provozu KNL a k odstranění 
roztříštěnosti některých činností po malých, 
nevyhovujících a dosluhujících objektech 
v areálu stávající nemocnice.

35
nemovitostí

v provozu KNL  
(uvnitř i vně areálu)

14
budov je starších

100 let, nejmladší je lékárna 
postavená před 31 lety

> 80 tis.
metrů čtverečních 

podlahových  
ploch

99,5
roku je průměrné  

stáří jedné budovy  
(analýza 22 budov)

Chci na tomto místě ocenit odhodlání pana ředitele a současně mu po-
gratulovat, že se jeho týmu podařilo dovést projekt do finálního stadia. 
Mně osobně dávají investice do vzdělání a zdravotnictví ten největ-
ší smysl. A v tomto případě jde o investici do špičkového pracoviště,“ 
uvedl při slavnostním poklepu prezident republiky Petr Pavel.



OMEZENÍ V AREÁLU LIBERECKÉ NEMOCNICE  
Z DŮVODU VÝSTAVBY CENTRA URGENTNÍ MEDICÍNY

Z důvodu modernizace je v areálu Krajské nemocnice Liberec od dubna 2023 výrazně  
omezen pohyb pěších i automobilů. V praxi to znamená tato omezení: 
• znepřístupnění ulice Kristiánova pro veškerou dopravu s výjimkou stavby,
• ukončení provozu parkoviště pod budovou V (stará interna), 
• budova D je nově dostupná pouze z ulice Jablonecká (naproti budově U – ubytovna), 
• celé staveniště bylo oploceno, čímž vznikla bariéra mezi areálem KNL a plochou stavby, 
• pro všechna vozidla je UZAVŘEN VJEZD do nemocnice mezi lékárnou a bufetem, 
• hlavním vchodem mohou nadále procházet jen pěší,
• dopravní režim v areálu se změnil na jednosměrný, 
• po příjezdu do areálu nemocnice horním vjezdem, tedy mezi porodnicí a pavilonem mikrobiologie, je přikázaný směr jízdy vpravo, 
• areálem se nyní jezdí proti směru hodinových ručiček, 
• před budovu A (chirurgie) nyní není vůbec možné zajet, což se týká i sanitní dopravy, dodavatelů či pacientů, kteří mají průkaz ZTP/P,
• kvůli aktuálnímu úbytku parkovacích míst jsme byli nuceni zdražit parkovné. První půlhodina je i nadále zdarma, každá další stojí 50 Kč.  
 Cílem je lépe regulovat parkovací kapacitu pro pacienty. 

Prosíme o zvýšenou pozornost při pohybu v blízkosti staveniště. Zároveň prosíme o shovívavost a trpělivost během celé realizace projektu. 
Orientační zákres budoucího staveniště (žluté plochy) s vyznačenými možnostmi vstupů, vjezdů a zároveň i omezeními přístupu viz mapka.

Více informací naleznete také na: www.modernizace-knl.cz

A

B

C

E

I

N

F
G

L

TRIAGE

K

R

O

P

S
U

Q

UA

UB

MŠ

T

D

H

V

J

HLAVNÍ VCHOD
 U VRÁTNICE

POUZE PRO PĚŠÍ

VCHOD I
Z KLÁŠTERNÍ UL.

Kláš
ter

ní

Husova

Baarova

Vzdušná

Husova

CENTRUM

Jablonecká

Jablonecká

VCHOD II
Z KLÁŠTERNÍ UL.

ST

CHA

ÚA

STAVBA  
Centra urgentní  

medicíny 
a Parkovacího domu

U Novostavby 
Kláš

ter
ní

VCHOD
BUDOVA D

Kristiánova

HLAVNÍ 
VJEZD

UIPD S

J

Z V

SANITNÍ A NÁKLADNÍ DOPRAVA KNL
je přestěhována z budovy  U  do budovy  AJ  
(cca 500 m – Humpolecká ulice)

Centrum následné péče 
Stomatologická pohotovost 
Ústní, čelistní a obličejová  
chirurgie (ÚČOCH) 
Otorinolaryngologie (ORL) 
Oční oddělení

VCHOD DO BUDOVY      
JE POUZE Z JABLONECKÉ  
ULICE!

D Jablonecká ul.

SPŠ textilní

Humpolecká ul.

Humpolecká ul.

Tyršova u
l.

O
blačná ul.

Zpravodaj si můžete  
přečíst také na  
www.nemlib.cz/zpravodaj-knl/

směr jízdy vozidel v areálu

Lékárna – výdejna na Husově  
ulici ukončila provoz

označení uzavřeného prostoru stavby

NOVÝ VCHOD
DO BUDOVY D

(otevřen na podzim 2023)



HARMONOGRAM PROJEKTU MODERNIZACE KNL

• demolice budovy V, budovy  
 autodílny a drobných staveb  
	 na	ploše	staveniště,	demolice	 
 budovy H
•	 úpravy	předpolí	a	atria	budovy	 
	 D	–	otočení	vchodu,	nová	 
	 fasáda
•	 úprava	opěrné	zdi	mezi	KNL	 
	 a	TJ	Lokomotiva
•	 přeložky	a	přípojky	sítí	–	voda,	 
	 kanalizace,	plyn,	VN,	NN,	 
	 tepelné	sítě
•	 výstavba	retenční	nádrže
•	 hrubé	terénní	úpravy	pro	 
	 objekty	CUM	i	PD-E	–	hloubení		
	 stavební	jámy	

3/2017

6/2022

2022

5/2023

2026

6/2017

12/2020

8/2018 – 6/2019

10/2017

1/2020

2/2021

11/202111/2021

vyhodnocení	soutěže	 
o	návrh

zahájení	nové	veřejné	
zakázky	na	GDS

finální	verze	
dokumentace	pro	
provedení stavby

výběr	zhotovitele	
stavby

zahájení	stavby

převzetí	stavby

9/2016
vyhlášení	 
soutěže	o	návrh	 
na	modernizaci	KNL

zahájení	navazujícího	
jednacího	řízení	bez	
uveřejnění	(JŘBU)	 
na dodavatele 
projektových	prací

změna	územního	 
plánu	SML

zahájení	stavebního	
řízení

dokončení	jednacího	
řízení	bez	uveřejnění	
(JŘBU)	a	podpis	smlouvy	
na	projektové	práce

zahájení	územního	řízení

stavební povolení  
v	právní	moci

zahájení	veřejné	
zakázky	na	generálního	
dodavatele	stavby	(GDS)

Liberecká nemocnice nechala vyrobit nadčasový model areálu KNL. Ten zahrnuje 
nejen stávající nemocniční stavby, ale i budované Centrum urgentní medicíny, 
parkovací dům a právě dokončovaný pavilon nukleární medicíny. Z 3D modelu je 
krásně patrné, jak na sebe budou jednotlivé budovy v areálu nemocnice navazovat. 
Celý model měří 180 cm x 90 cm, tiskl se 1.900 hodin a spotřebovalo se něj 28 kg 
materiálu. 

Model, který byl poprvé veřejnosti představen při položení základního kamene 
Centra urgentní medicíny, bude do začátku letních prázdnin vystaven ve vestibulu 
budovy Libereckého kraje.

Moderní šestipatrové centrum nabídne kromě 
velkého a dobře uspořádaného urgentního 
příjmu také operační sály, ortopedickou, 
chirurgickou a kardiologickou jednotku 
intenzivní péče i oddělení CARIM. Celé jedno 
patro zaberou laboratoře, jež se momentálně 
nacházejí až v pěti různých budovách. Na 
dalších dvou poschodích budou standardní 
pokoje. Kapacita nemocnice se tak rozroste 
až o sto dvacet lůžek. V budově bude také 
lékárna – výdejna léků (hlavní část lékárny 
zůstává v původním objektu), sklady 
a pomocné provozy.  Součástí projektu  
je rovněž nové energocentrum či parkovací 
dům pro více než tři sta aut. 

3D MODEL BUDOUCÍHO AREÁLU NEMOCNICE 

CENTRUM URGENTNÍ MEDICÍNY V KOSTCE 

Vydává: Krajská nemocnice Liberec, a.s., Husova 357/10, 460 63 Liberec, IČ: 272 83 933. I Číslo 4 vydáno 16. 6. 2023. Změny vyhrazeny. I Redakční rada: Barbora Bělíková, Václav Řičář   
Grafické zpracování: Ivana Kelemenová I Fotografie: archiv KNL, a.s. I  Periodikum vydáno 6x ročně pod evidenčním číslem MK ČR E 20689 v nákladu 5 000 ks.

ZPRAVODAJ KNL nemlib.cz I modernizace-knl.cz


